

## نامه به رئیس‌جمهور در مورد آزادی انتخابات

حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای سیدعلی خامنه‌ای

رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران

همانطور که استحضار دارید رهبر انقلاب و بنیانگذار جمهوری اسلامی در پیام پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ما مطالب مهم ذیل را پیرامون مسئله انتخابات به ملت و مسئولان جمهوری اسلامی متذکر شدند:

«از مسائل بسیار مهمی که در آینده نزدیک با آن مواجه هستیم مسئله انتخابات دور دوم مجلس شورای اسلامی است. این مسئله از جهات مختلف آنقدر حساس و حیاتی است که هرچه درباره آن گفته شود بجاست... پس یکی از وظایف مهم شرعی و عقلی ما برای حفظ اسلام و مصالح کشور حضور در حوزه‌های انتخابیه و رأی دادن به نمایندگان صالح و کاردان و مطلع بر اوضاع سیاسی جهان و سایر چیزهایی که کشور به آن احتیاج دارد، می‌باشد... مجلس امروز مواجه است با دنیای پر آشوب صنعتی و سیاسی پیچیده و فرهنگهای غربی و شرقی و صحنه‌های تنازع بقاء بین‌المللی. چنین مجلسی باید انباشته از مطلعین و دانشمندان و متخصصان در هر رشته باشد... مسئله انتخابات یک امتحان الهی است که گروه گرایان را از ضوابط گرایان ممتاز می‌کند و مومنین و متعهدین را از مدعیان جدا می‌نماید... مردم در سراسر کشور در انتخاب فرد مورد نظر خود آزادند و احدی حق تحمیل خود و یا کاندیداهای گروه یا گروهها را ندارد. هیچ مقامی و حزبی و گروهی و شخصی حق ندارد به دیگران که مخالف نظرشان هستند توهین کنند یا خدای نخواستہ افشاکری نمایند. گرچه همه حق تبلیغات صحیح برای خود یا کاندیداهای خود یا دیگران را دارند و هیچکس نمی‌تواند جلوگیری از این حق نماید و البته لازم است تبلیغات موافق مقررات دولت باشد و بالجمله حکومت، حکومت اسلام و مردم است و مجلس از مردم است و رأی نیز از آن مردم است و احدی تحت فرمان مقام یا مقاماتی نیست... با تمام این اوصاف تمامی افراد در صورت دارا بودن شرایط لازم در تعیین کاندیدا و یا کاندید شدن آزاد و مختارند.»

همچنین در دیدار با کارکنان صدا و سیما جمهوری اسلامی در تاریخ ۶۲/۱۲/۹ چنین فرمودند:

«آحاد ملت سرنوشت زندگیشان در دنیا و آخرت منوط به این انتخابات است... وظیفه آحاد ملت هست که در آن دخالت کنند.»

تذکرات و رهنمودهای رهبر انقلاب پیرامون مسئله انتخابات روشنگر بسیاری از مسائل و ارشادکننده همه مردم بویژه مسئولان کشور می‌باشد. تلاش نهضت آزادی ایران نیز در ۶ ماه گذشته روی همین مفاهیم متمرکز بوده است که «مسئله انتخابات دور دوم مجلس حساس و حیاتی» است و چون «حکومت، حکومت اسلام و مردم است و مجلس از مردم است و رأی نیز از آن مردم است» لذا «متصدیان و گردانندگان امور، قدرت و اختیاراتی که به آنها داده شده یا بدست گرفته‌اند باید امانت و حقی بدانند که متعلق به ملت است و اینک به او برگردانده می‌شود تا آزادانه و مختارانه هرکس را مایل است به نمایندگی برای اعمال حاکمیت و نظارت برگزیند.»

جناب آقای رئیس جمهور، رهنمودهای امام مسئولیت سنگین تری متوجه جنابعالی که «مسئول اجرای قانون اساسی» و «رئیس قوه مجریه» هستید می‌نماید. زیرا وقتی رهبر انقلاب با صراحت اعلام می‌فرماید: «احدی شرعاً نمی‌تواند به کسی کورکورانه و بدون تحقیق رأی بدهد و اگر در صلاحیت شخص یا اشخاصی تمام افراد و گروهها نظر موافق داشتند ولی رأی‌دهنده تشخیص بر خلاف همه آنها بود تبعیت از آنها صحیح نیست و نزد خداوند مسئولیت دارد.»

مسئولان اجرایی مملکت به حکم سوگندی که یاد نموده و مسئولیتی که پذیرفته‌اند باید طبق قانون شرایطی را فراهم سازند تا از یک طرف آزادی و امنیت افراد ذی صلاح تأمین شود تا خود را کاندیدا نمایند و از طرف دیگر مردم بتوانند با نظرات و خصوصیات کاندیداهای مختلف آشنا شده و با تحقیق کافی، نه کورکورانه، رأی بدهند و اداره جامعه را برای دوره بعدی به اشخاص صالح و قابل اعتمادی بسپارند. در صورتی که این شرایط فراهم نگردند داوطلبان نمایندگی امنیت و جرأت نامزد شدن را نداشته و مردم نیز که از شناخت افراد و نظریات آنان محروم شده‌اند، جز کورکورانه عمل نخواهند کرد.

به نظر ما تا کنون شرایط لازم برای اجرای انتخابات قانونی و آزاد و اجرای توصیه‌های رهبر انقلاب تنها در مورد موافقین گروه حاکم عملی شده است زیرا در حالی که کلیه رسانه‌های گروهی منجمله روزنامه‌ها و صدا و سیما و خطبه‌های نمازهای جمعه در اختیار گروه حاکم بوده و غیرموافقین از داشتن روزنامه و تشکیل اجتماعات و سایر امکانات لازم برای ارتباط با مردم محروم هستند، چگونه مردم می‌توانند با محروم بودن از آگاهی‌های لازم از عهده این «امتحان الهی» برآیند؟ و اگر از این امتحان سرافکننده بیرون آمدند آیا گناه آن به عهده کسانی نیست که مسئول ایجاد شرایط لازم برای انجام این وظیفه هستند؟

گواه و شاهد ما برای فراهم نبودن شرایط انجام انتخابات قانونی و آزاد، جو حاکم و تخلفات مقامات مسئول اجرایی است که در اینجا بطور خلاصه به آنها اشاره می‌کنیم:

۱- قانون احزاب که در تاریخ ۶۰/۶/۷ در مجلس شورای اسلامی به تصویب و برای اجرا به دولت ابلاغ شده پس از گذشت قریب دو سال و نیم هنوز اجرا نشده است. بر اثر این تخلف مردم نمی‌توانند برای اجرای دستور الهی «دعوت به خیر و امر به معروف و نهی از منکر»<sup>۱</sup> به منظور صیانت جامعه از انحراف و فساد با ضوابط قانونی مجتمع شوند و در دوران انتخابات آزادانه افراد صالح را از میان خود برگزیده معرفی نمایند.

۲- قانون مطبوعات مصوب شورای انقلاب، چه در زمینه صدور امتیاز روزنامه و مجله به غیرموافقین و چه توسط روزنامه‌های وابسته به گروه حاکم اجرا نمی‌شود. به طوری که به درخواست ما برای انتشار مجله پس از قریب دو سال به بهانه اینکه شورای عالی قضایی نماینده‌ای به کمیسیون تشخیص صلاحیت متقاضیان معرفی نکرده است پاسخ نداده‌اند. ولی در همین دوران موافقان گروه حاکم به دریافت امتیاز و انتشار مجله موفق شده‌اند. مطبوعات از درج ساده‌ترین مطالب از قبیل پاسخ قانونی ما به اتهامات و حتی برنامه کلاسهای عقیدتی - سیاسی معمولاً خودداری کرده‌اند. نتیجتاً مردم فقط می‌توانند برداشتها و نظرات تفکر حاکم را در روزنامه‌ها و مجلات ببینند و از بشارت الهی استماع نظرات مختلف و اتباع احسن و هدایت

1 - ولکن منکم امه یدعون الی الخیر و یامرون بالمعروف و ینهون عن المنکر.

و رستگاری محروم می‌مانند.<sup>۱</sup> در چنین شرایطی انجام امر مهم «تحقیق» و «تشخیص» که برای شرکت مردم در انتخابات و رأی دادن ضروری است امکان‌پذیر نمی‌باشد.

۳- در برنامه‌های صدا و سیما که مهمترین رسانه گروهی کشور است نه تنها تا کنون غیرموافقین حاکمیت جایی نداشته‌اند بلکه با هر فرصت و بهانه‌ای با جوسازی و ایراد تهمت علیه آنان تبلیغ منفی گردیده است و علیرغم درخواست‌های مکرر ایشان و برخلاف موازین شرع و قانون و عرف به آنان اجازه دفاع از خود و ادای توضیح داده نشده است. نمونه‌هایی از این برنامه‌های صدا و سیما در مکاتبات قبلی به اطلاع جنابعالی رسیده است.

۴- مقامات قضایی به دهها شکایت قانونی ما علیه نویسندگان مطبوعات و افرادی که با اشاعه اکاذیب و ایراد تهمت هتک حرمت از نهضت آزادی و سران آن نموده‌اند تا کنون اقدام موثری به عمل نیاورده‌اند. در شرایطی که امنیت قضایی برای غیرموافقین حاکمیت وجود ندارد و جو ترس و رعب حاکم است. آیا افراد غیروابسته به گروه حاکم امنیت کاندیدا شدن دارند؟ و آیا در صورتی که مردم آزادی انتخاب شدن را نداشته و تنها عده مخصوص بتوانند نامزد انتخابات شوند می‌توان گفت آزادی انتخابات تأمین شده است؟

۵- درخواست ما طی تلگرام مورخ ۶۲/۷/۲۱ به عنوان جنابعالی برای برگزاری یک میتینگ عمومی انتخاباتی و تأمین امنیت شرکت‌کنندگان از طرف نیروهای انتظامی تا کنون بلاجواب مانده است.

۶- وزارت کشور با درخواست تشکیل سمینارهای انتخاباتی ما در تاریخهای ۶ آبانماه و ۲۵ آذرماه جاری بدون ارائه دلیل و برخلاف قانون مخالف ورزیده است و این مخالفت در دورانی بوده است که سمینارهای انتخاباتی متعدد توسط گروههای مختلف وابسته به حاکمیت تشکیل گردیده است.

۷- دادستانی انقلاب اسلامی تهران در جریان حمله ۶ آبانماه به دفتر نهضت آزادی رسماً کلیه اسناد و مدارک و نقدینه و بخشی از اموال این دفتر را بدون تهیه صورت مجلس برده و با وجود مراجعات و پیگیریهای زیاد ما حاضر به استرداد آنها و حفظ کپی برای بررسیهای احتمالی نشده‌اند و شکایت ما به مقامات قضایی و سایر مقامات تا کنون به جایی نرسیده است.

آقای رئیس جمهور از شما می‌پرسیم آیا در چنین شرایطی که افراد و گروهها امنیت ندارند شرایط لازم برای انجام انتخابات آزاد و قانونی فراهم شده است؟

۸- ستاد عملیات کمیته مرکزی انقلاب به دستور دادستانی انقلاب اسلامی مرکز در تاریخ ۶۲/۱۰/۲۱ نشریات انتخاباتی نهضت آزادی ایران را که با اجازه مقامات ذیربط چاپ شده بودند از مراکز توزیع جراید در سطح شهر تهران و شمیران و کتابفروشیها و غرفه کتاب نهضت، جمع آوری کرده و برخی فروشندگان آنها را مورد تهدید و توهین و ارباب قرار داده‌اند، نتیجتاً مرکز توزیع جراید به علت نداشتن امنیت از پذیرفتن و پخش نشریات نهضت خودداری کرده‌اند. متأسفانه مقامات مسئول کشور تا کنون قدمی در قبال شکایات و اعتراضات مکرر ما در مورد اینگونه تخلفات برنداشته‌اند.

جناب آقای رئیس جمهور موارد تخلف از قانون که در بالا اشاره شد گوشه‌ای از واقعیتها و جو حاکم در جامعه ماست. به نظر ما جنابعالی با توجه به مسئولیتی که قانون اساسی به عهده رئیس جمهور گذارده است به ویژه در شرایطی که رهبر انقلاب نیز اهمیت حیاتی و سرنوشت‌ساز انتخابات و نقش و وظایف

1 - فبشر عباد الذین بستمعون القول فیتبعون احسنه اولئک الذین هدیهم الله.

مردم و مسئولان را در اجرای آن بر شمرده‌اند، در قبال نسل حاضر و نسلهای آینده مسئولیت بسیار سنگینی بر دوش دارید. زیرا اجرای قانون و فراهم ساختن شرایط مناسب برای برگزاری انتخابات آزاد و قانونی و انجام این وظیفه و امتحان الهی به عهده مسئولان اجرایی مملکت است که جنابعالی در رأس آن قرار دارید. اگر جنابعالی به موقع عمل نکرده و شرایط قانونی لازم برای انتخابات آزاد فراهم نشود و در نتیجه مشروعیت مجلس و به دنبال آن مشروعیت حاکمیت زیر سؤال برود چه کسی در برابر خدا و در مقابل ملت و خون پاک شهیدان و ایثارگران پاسخگو خواهد بود؟ آیا عدم تمکین مسئولان اجرایی به قانون اساسی و تأمین آزادی انتخابات موجب بی‌اعتباری سخنان مهم رهبر انقلاب و روحانیت و اسلام در انظار مردم نخواهد شد؟

نهضت آزادی ایران علیرغم آنکه هرگز پاسخی به نامه‌ها و تذکراتی که تا کنون به جنابعالی داده است دریافت ننموده، بنا به وظیفه امر به معروف و نهی از منکر به ویژه در شرایط حساس کنونی مملکت، مجدداً لازم دانست به فرمان «وذكر فان الذکری تنفع المومنین» توجه جنابعالی را به واقعیات موجود جلب نماید تا در پیشگاه الهی معذور بوده و شاید بتواند از تخلفات و تبعات آن جلوگیری کند. توفیق جنابعالی و سایر مسئولان را در انجام وظایف اسلامی و ملی به ویژه اجرای کامل قانون اساسی و تأمین آزادی انتخابات از درگاه احدیت خواستاریم.

نهضت آزادی ایران

۶۲/۱۲/۱۱